

Asociațiunea pentru literatură
română
Hrăbagiu 6 Loco

POPORULUI

Spore în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 14.-
Pe o jumătate de an Lei 7.-
Pe un pătrar de an Lei 3.50
Prețul unui Exemplar Lei - 30

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir pe lit primădată 50 bani, a doua-oară
40 bani, a treia-oară 30 bani.

Noul guvern.

Nu sunt decât patru luni de când am salutat la locul acesta formarea cabinetului de sub președinția domnului Alexandru Vaida-Voevod, care era primul guvern constituțional al României Mari, dorindu-i viață lungă și spor la muncă, și iată că acum trebuie să-i scriem necrologul. Guvernul Vaida nu mai există, s'a retras și locul său la conducerea țării l-a luat guvernul Averescu.

Schimbarea aceasta de guvern, venită cam pe neașteptată, s'a întâmplat Sâmbătă, săptămâna trecută, când într'un consiliu de miniștri s'a luat hotărârea, ca întregul cabinet să-și înainteze demisia. În urma acestei hotărâri, locțiitorul domnului Vaida, — care încă nu sosise acasă, — domnul ministru Șt. C. Pop, s'a prezentat la orele două d. a. la palat și a înaintat Regelui demisia guvernului, care a fost primită.

Imediat s'a prezentat la palat și domnul general Averescu, care își formase deja cabinetul și a depus numai decât jurământul, împreună cu ceilalți membri ai cabinetului, compus astfel:

General Al. Averescu, președinte de consiliu și ministru de interne. C. Argetoianu ministru de finanțe. M. Sărățean la justiție. Duiliu Zamfirescu, ministru de externe. P. P. Negulescu, la culte și instrucție publică. General G. Văleanu la lucrări publice. General Al. Răscanu la războiu. Th. Chudalbu la domenii și agricultură. Oct. C. Tăslăuanu la industrie și comerț. Iar Antoniu Mocsonyi, I. Inculeț, I. Nistor și G. Trancu-Iași, miniștri de stat fără portofoliu.

Acesta e deci noul nostru guvern, care tot Sâmbătă s'a prezentat camerei la orele 3 d. a. și senatului la orele 4 d. a. cerând, ca corpurile legiuitoare române să-și întrerupă lucrările pe zece zile, pentru ca miniștrii să iee în primire departamentele și să se orienteze asupra lucrărilor mai urgente. La re-deschidere, adevărat peste zece zile,

guvernul cel nou își va espune programul de muncă.

Dacă corpurile legiuitoare îl vor afla de bun și îl vor accepta, o împreună lucrare a guvernului cu parlamentul e posibilă; în caz contrar însă parlamentul va fi dizolvat, pentru că fără o armonie deplină între guvern și parlament nu s'a poate face guvernarea țării. Și prevedem, că are să se întâmple cazul din urmă:

De unde vine scumpetea?...

Așa credeam toți și mai ales așa ne spuneau oamenii dela conducerea statelor din Europa, că scumpetea cea mare, sub povara căreia gemeam în cursul războiului, nu are se dureze decât numai până la terminarea războiului, și atunci imediat vom reîntra de nou în stările normale de mai înainte, pentru că vom avea iarăși legături cu statele cu cari ne aflam în stare de războiu și de acolo vom putea importa toate mărfurile cari ne lipsesc, și cari, tocmai pentru că ne lipsesc, să pot căpăta pe un preț extraordinar de mare.

Ei bine, războiul e acum de mult terminat; de un an și jumătate tunurile și puștile nu se mai descarcă la nici unul din fronturile pe cari le aveam mai înainte, și totuși prețurile mărfurilor, chiar și ale celor de prima necesitate, nu numai că nu au scăzut, ajungând iarăși la normalul de înainte de războiu, dar s'au urcat în mod îngrozitor, astfel, că astăzi să vând și să cumpără toate cu prețuri înzecit mai mari decum erau acelea, cu cari se vindeau și se cumpărau pe vremea încheierii războiului.

Va se zică, nu războiul a fost pricina scumpetei, pentru că scumpetea a crescut mai ales după încheierea războiului, dela sistarea ostilităților încoace, ci cauza scumpetei celei mari, căreia abia mai putem să-i facem față, alta trebuie se fie. Și oare care poate se fie?

Întâi de toate, banii cei mulți, cari se află astăzi în circulație, pentru că în cursul războiului fiecare stat a tipărit cu mult mai multe bancnote, decum era îndreptățit în vremuri normale să tipărească și să pună în cir-

Vom avea în curând alegeri nouă pentru parlament!

Nu trebuie să ne supere lucrul acesta, pentru că nici guvernul nu s'a dovedit a fi destul de destoinic pentru rezolvarea problemelor mari dela ordinea zilei, și nici parlamentul nu a fost la înălțimea chemării și a datorinței sale. A venit în fruntea țării alt guvern, vină deci și alt parlament.

culație și urmarea e, că lumea e astăzi plină de bani, pentru că orice marfă se plătește bine, cu bani grei.

Dar banul încă e marfă, nu altceva, e un simplu mijloc de schimb, și cu cât sunt mai mulți bani într'o țară oarecare, cu atât mai mică, mai scăzută le este valoarea față de alte state. Lucrul e foarte ușor de înțeles și de oamenii noștri dela s'ate. Se ne gândim, că într'un an se face recoltă foarte slabă în grâu și săcară, dar foarte bună în cartofi și în vin. Care va fi urmarea? Aceea, că grâul și săcara va crește în preț, în măsura în care se vor căuta și se cumpără, iar cartofii și vinul vor avea prețuri mai scăzute, pentru că afându-se din belșug pretutindenea, nu vor fi mărfuri căutate.

Așa stăm și cu banii. Dacă un stat oarecare nu are alta, decât numai bani, cu cari trebuie să-și aducă din alte țări mărfurile de cari poporul țării sa are trebuință mare, natural, că banii aceștia trebuie se scadă în valoare, fiind prea mulți pe piața publică, în circulație. De aceea coroana noastră, sau leul nostru, are azi o valoare foarte mică în străinătate, fiind că noi nu avem decât numai bani pentru a aduce mărfuri din alte țări, nu avem și aceea ce ar fi bine să avem și ce ar trebui să avem, iarăși mărfuri, pe cari să le oferim în schimb altor state, pentru mărfurile cerute dela ele, ca necesare pentru noi.

Pentru ca banul nostru să ajungă iarăși la valoarea pe care o avea în străinătate înainte de războiu, se cere deci înainte de toate, că hâruile pe cari le avem acum tipărite, să fie reduse la numărul de înainte de războiu.

Tot ce s'a tipărit în cursul războiului se fie scos din circulație, pentru că fiind mai puțin hârtie, prin aceasta crește valoarea celor rămase în circulație. Și în ce privește coroanele noastre, scoaterea lor în parte din circulație se putea face foarte ușor cu ocazul stampilării lor.

Stampilarea trebuia făcută adecă cu totul altcum, nu așa cum s'a făcut. Coroana stampilată avea se fie ridicată, prin stampilare, la valoarea leului, așa ca ea egală să fie cu leul, nu numai la noi, ci și în vechiul regat, în schimb însă, pentru stampilare, nu două ori patru procente, ci o sută de procente să fi fost plătite, adecă coroană pentru coroană, pentru că omul cu bani nu perdea nimic, căci lui tot una îi era, ori două coroane nestampilate pentru un leu, ori una stampilată, însă statul pune mâna pe jumătate din coroanele prezentate spre stampilare și putea să le scoată din circulație.

Dar banul e numai unul din motivele scumpetii celei mari de astăzi, și al doilea motiv, mai însemnat decât cel dintâi, e acela, că noi nu avem mărfuri de trimis în străinătate, pentru că și noi să primim pentru ele bani din alte țări. Avem petrol mult în țară, dar nu-l putem trimite în străinătate, pentru că lipsesc mijloacele de transport, ne lipsesc trenurile. Cu sarea și cu cărbunii stăm tot așa și nici pentru trebuințele populației noastre nu pot fi transportate din un loc în altul cantitățile necesare de sare, petrol și cărbuni. Marfa cea mai căutată a noastră era apoi în trecut grâul și porumbul. Ce se va alege de noi și de țara noastră, dacă la toamnă nici din marfa aceasta nu vom putea trimite nimic în străinătate, nu numai din lipsa mijloacelor de transport, ci mai ales din lipsa de marfă, pentru că în toamna anului trecut foarte puțin s'a sămănat la noi, mai puțin decât se cere chiar și pentru acoperirea trebuințelor noastre proprii? Cum să ne și gândim la o ieșire a traului, la trecerea scumpetii, dacă fiecare din noi stă cu mâinile în sân, ori se gândește numai la afaceri, la adunarea de bani, măncașul focul, în loc să pună mâna pe plug și pe sapă, uneltele cari aduc țării noastre bogățiile atât de mult laudate și admirate în trecut de lumea din afară? Țara noastră, România-Mare, e o țară agricolă. Din pământ trăim, pământul ne dă tot ce ne trebuie, și lucrat bine ne dă atâtă, încât putem împărți și altora din prisosurile cari ne rămân. Și cu cât prisosurile acestea sunt mai mari, cu atât mai mare e vaza țării și valoarea banului, pe care astăzi ni-l desconsideră streinătatea. Eată dar de ce insistăm de nou, acum în preajma aratului și sămănatului de primăvară, ca fiecare dintre sătenii noștri să-și facă datoria și să nu lase nici un petec de loc necultivat, nearat și nesămănat, pentru că prin aceasta nu numai șieși își face un lucru bun și folositor, dar și țării întregi îi aduce serviciile cele mai bune, ridicându-l

vaza în străinătate și ridicând valoarea banului românesc. Muncă deci, muncă încordată se cere dela toți, dacă vrem să scăpăm de apăsătoarea scumpete de astăzi.

Din București.

Desbaterile parlamentare din săptămâna trecută.

Luni, 8 Martie. Vorbește Toma Stelian și mulțimește conducătorilor politici din Ardeal, precum și alegătorilor din Arad, cari l-au dat mandat de deputat. Se va aili să se arate vrednic de încredere. Cât va fi deputat, diurna și-o dă pentru școlile din Arad (Aplauze). Urmează interelări, discuții asupra unor credite cerute pentru căile ferate, și la urmă se ia în desbatere legea agrară pentru Basarabia. Raportorul Crihan recomandă legea spre votare. Domnul I. G. Diuca cetește o declarație a deputaților liberali cari votează legea. Domnul Dr. Aurel Vlad vorbește contra și declară că nu votează legea. Domnul Ghile-Comanescu cetește declarația deputaților progresiști, cari nu primesc legea, fiind ea numai a unei provincii, nu a țării întregi. Mai vorbește: Zelea Codreanu, ministrul Instrucției, Vizanti, A. O. Cuza și Cieban din Bănat și ședința se ridică.

La senat se fac întrebări, să adresează interelări, între cari e și a generalului Anastasiu, în chestia desființării Marele Cartier General, căruia îi răspunde ministrul de războiu Moșoiu, că până nu e încheiat deplin la granițele țării, Marele Cartier General nu poate fi desființat. Ministrul Lupu prezintă legea despre modificarea legii jandarmeriei rurale. E primită cu aplauze. Ședința se ridică.

Marti, 9 Martie. Diaconul Dobrescu se plânge, că pretutindenea se simte lipsa de preoți. În întreaga țară sunt 500 de parohii fără preoți. Ministrul Boreea răspunde, că de vină sunt clericii, cari nu se hirotonesc după terminarea studiilor. Se adresează interelare guvernului, în chestia prizonierilor români din Franța, cari nu pot veni acasă și să prezentează proiect de lege din inițiativă parlamentară despre suprimarea automobilelor dela administrațiile publice. Numai ministrii, șeful statului major, președinții corporațiilor legitime, comandantul de corp și de divizie, comandantul jandarmeriei și prefectul poliției să aibă câte unul, celelalte să se vîndă. Deputatul Cristescu întrebă, ce e cu legea chirilor, când va fi prezentată parlamentului, apoi se continuă discuția asupra legii agrare din Basarabia, care se votează până la articolul 17. Ședința se ridică.

La senat să fac comisiuni, întrebări, domnul Duiliu Zamfirescu își donează diurna pe o lună pe seama văduvelor și orfanilor de război din comuna Făraoni, județul Râmnic Sărat, apoi senatul trece în secțiuni pentru a discuta diferite proiecte de legi.

Mercuri, 10 Martie. Se fac întrebări și propuneri. Se continuă și se termină discuția pe articole asupra legii agrare din Basarabia. Se pune apoi la vot legea întreagă. Președintele ordonează votare nominală. Marele patriot basarabean Vasile Stroeșcu votează pentru și întreaga cameră aplauzează. Căci nu au voit se voteze legea, s'au abținut dela votare și astfel legea a fost primită de cameră cu 251 voturi. Resultatul publicat e primit cu aplauze. Ministrul Instrucției mulțimește camerei pentru votarea legii.

La senat ministrul Boreea prezentează mai multe proiecte de lege, senatul votează unele din proiectele cari l-au fost prezentate mai înainte, între cari e și cel referitor la votarea unui spor de scumpete la salare pe seama funcționarilor dela căile ferate din Ardeal și în urmă ședința se ridică.

Joi, 11 Martie. La cameră vorbește în chestie personală domnul Alexandru Marghiloman. Mai mulți deputați declară, că dacă erau prezenți, ar fi votat și el legea agrară din Basarabia. Domnul Aurel Vlad spune însă, că el ar fi votat contra. Vorbește în chestie personală deputații Madgearu și G. Mărzescu, ministrul Șt. O. Pop cetește mai multe proiecte de lege, apoi urmează interelările. Deputatul Ioanțescu întrebă, când să va prezenta legea chirilor? Să votează mai multe credite pe seama diferitelor ministere și ședința se ridică.

La senat ministrul Instrucției depune pe masă proiectul de lege votat de cameră despre reforma agrară din Basarabia. (Aplauze). Spune, că a fost votat de cameră în unanimitate și care urgență, pentru că țărani din Basarabia s'au ajutat cât mai curând în posesiunea pământului lăsat de Regele Ferdinand (Aplauze). S'aduce urgență și senatul trece în secțiuni. Reducându-se ședința să votează întâi sporul de scumpete pentru funcționarii căilor ferate române din Ardeal, și să votează penza pe seama văduvelor decedatului Fotia Băescu, apoi să ia în desbatere legea agrară din Basarabia. La discuție iau parte mai mulți senatori. Raportorul general e generalul Anastasiu. Pus la vot, pentru primirea proiectului votează 156 de senatori. Legea se declară primită cu unanimitate. Ministrul Instrucției mulțimește și senatul pentru votarea legii, pe care o așteaptă cu dor populația din Basarabia. Ședința se ridică.

Vineri, 12 Martie. La cameră deputatul Iunian depune un proiect de lege din inițiativă parlamentară despre reforma agrară în vechiul regat, iar deputatul Mirto alt proiect de lege despre regularea chirilor, tot din inițiativă parlamentară. Al treilea proiect de lege despre libera înființare a asociațiilor profesionale e depus de deputatul Madgearu. Domnul A. O. Cuza adresează o interelare, ministrul Instrucției vorbește în chestie personală și are schimb de vorbe cu domnul Marghiloman, vorbește apoi deputatul Băduțan, iar deputatul Brăescu întrebă guvernul, de ce s'au prezentat astfel proiectele de lege din inițiativă parlamentară și nu din partea miniștrilor respectivi? Vorbește mai mulți la obiect, apoi se face raport despre alegerile parțiale din Ardeal. Domnia deputatului Dr. Nicolae Popovici, ales în Galați, nu se primește.

La senat se fac formalități, apoi senatorul Spănișteanu cetește proiectul de lege despre reforma agrară în vechiul regat, prezentat din inițiativă parlamentară. Să naște tumult. Repetitivu Lupu cetește proiectul de lege despre regularea chirilor. Tumultul crește. Aurel Șagutu propune votarea încrederii în guvern. Senatorii protestează. Președintele declară însă propunerea de primită. Se ia în desbatere legea jandarmeriei și se votează, atât pe articole, cât și în total.

Sâmbătă, 13 Martie. În ședința ministeriale să așază alți oameni, miniștrii cei noi, iar cei vechi iau loc pe băncile deputaților și ale senatorilor. Aici la cameră, cât și la senat, domnul Averescu cetește decretul regal despre numirea noului guvern, apoi dă parlamentului vacanță de zece zile. Proxima ședință se face deci în 24 Martie, când guvernul își va expune programul de muncă. Biocul a primit cu veselie noul guvern, liberali însă l-au aplaudat.

Răvaș politic.

Frontierele Ungariei.

Se telegrafează dela Londra, că consiliul suprem, din care fac parte miniștrii președinți din statele cari au aparținut și aparțin antantiei, a luat în desbatere amănunțită chestia frontierei Ungariei și respingând cu unanimitate cererea maghiarilor de a se face o restitucere de granițe în favorul lor, a decretat de definitiv hotărârile aduse mai înainte în privința aceasta, deci granițele Ungariei rămân cele de mult stabilite din partea antantiei. Hotărârea aceasta nouă și acum definitivă a consiliului suprem a fost luată în urma demersurilor energice întreprinse din partea prim ministrului român Vaida-Voevod și din partea reprezentanților Cehoslovaciei și Jugoslaviei.

Chestiunea fiumană.

În nota sa din urmă, adresată consiliului suprem, domnul Wilson, președintele statelor unite americane, își dă învolarea, că la Fiume să se creeze un stat autonom, dar cu înțelegere directă între părțile interesate în ce privește stabilirea granițelor și cu condiția, ca această înțelegere să nu vătăme interesele teritoriale ale altora. Până acuma domnul Wilson ținea morțiș la ideea, că orașul Fiume are să fie al Sârbilor, nu al Italianilor. Cum se vede, a mai lăsat acum și el din înăpășinare. Dar vorba e, că chestia fiumană nu e rezolvată încă acuma în mod final.

Pacea cu Rusia.

După declarațiile făcute de ministrul-președinte italian Nitti, pacea cu Rusia sovietică se poate lega numai sub condiția, ca Rusia să garanteze respectarea drepturilor popoarelor vecine de altă naționalitate, să garanteze abținerea de la orice propagandă revoluționară în alte state și să nu încerce a turbura pacea Europei. Din faptul, că se stabilesc condițiile pentru legarea păcii cu Rusia, se poate vedea, că și puterile cele mari au de necesară o grabnică legare de pace cu Rusia, fie și bolșevică, cum e.

Contraguvern maghiar.

Din Viena vine știrea telegrafică, cum că acolo s'ar fi constituit un contraguvern maghiar, din care fac parte: contele Andrássy, Dr. Váczonyi, Garami Weltner, Dr. Jász Oscar și alții. În manifestul publicat de acest nou guvern unguresc se spune, că e guvern republican și că va duce luptă pe moarte și pe viață împotriva regentului Horthy și a întregii clase reacionare dela putere, având voința fermă de a începe o politică pașnică și de bună înțelegere cu toți vecinii, mai ales însă cu România.

Contrarevoluție în Germania.

Știrile venite din Berlin ne spun, că acolo a fost pusă la cale o contrarevoluție, în scopul de a răsturna guvernul. În fruntea mișcării stau câțiva generali germani. Trupele contrarevoluționare au ocupat zădărele publice și punetele mai însemnate ale orașului Berlin, au trimis apoi ultimatum guvernului, ca să se retragă, pentru a se forma un guvern nou. Guvernul însă a respins ultimatumul și a adresat manifest poporului, îndemnând muncitorimea, să decreteze greva generală. Oasele celelalte din Germania nu s'au alăturat la mișcările acestea contrarevoluționare, ci le condamnă din tot adăunul.

Informațiuni

Călătoria Prințului Carol. Președintele Altei Sa Regală, Principele Carol, moștenitorul de tron al României, e primit, în călătoria sa de studiu, cu solemnitate mare, dându-se atențiunea pe care o merită viitorul domnitor al tuturor Românilor. După ce a petrecut două zile în Alexandria, a plecat la Cairo, iar de aci a plecat pe la finea săptămânii trecute la Bombay (în India). Când va ajunge în Cairo, sultanul turcesc i-a conferit marea cordoană al ordinului Mohamed Ali, și a decorat întreaga suită a principelui Carol. Alteța Sa se află bine și-și face notițe despre cele văzute și experimente în cursul călătoriei.

Alegere de episcop în Caransebeș. În urma alegerii episcopului Dr. Miron E. ristei de Mitropolia-Prima al României, scaunul episcopesc din Caransebeș a devenit vacant. În conștientare cu Preasfințitul Domn episcop Ioan I. Papp al Aradului, ca locuitor de mitropolie la noi, consistoriul din Caransebeș a convocat sinecul episcopal pe 8/21 Martie, adică pe Duminică a patra din postul mare, în sesiune extraordinară la Caransebeș, pentru a proceda la alegerea noului episcop. Suntăm convinși, că și sinodul caransebeșan să va ridica la înălțimea la care s'a ridicat nu de mult congresul bisericesc și va alege și el pe cel mai vrednic dintre cei vrednici. După cum suntem noi informați, candidatul serios, care va întruni marea majoritate, dacă nu totalitatea voturilor, e părintele Arhimandrit Dr. Iosif Traian Bădescu, care a mai fost ales odată de episcop al Caransebeșului, dar nu a fost acceptat și lăsat din partea guvernului maghiar.

† Aurel Bunea, mare comerciant în Galați, fratele decedatului canonic din Blaj Augustin Bunea și al domnului Arseniu Bunea, propopozor în Sibiu, fost vicepreședinte al camerei de comerț din Galați, decorat cu Coroana României în gradul de cavaler și cu meritul comercial și industrial cl. I, după scurte suferințe a înecat din viață la 28 Febr. în Galați și a fost înmormântat tot acolo la 26 Febr., cu solemnitatea pe care a meritat-o acest fruntaș al comerțului român, deplăns fiind încă de doi frați: Ioan și Gheorghe, de soția Lucreția, de

cepii Aurel Ioan, Eugen, Mioara și Lili, de soacra Susana și de numeroase alte rudeni. Fie-l odihna ușoară!

† Haralamb G. Leca, poet și scriitor de plese teatrale, a adormit în Domnul în București Marți, săptămâna trecută, în etate de 47 de ani, deci cu mult mai înainte de vreme, în floarea vieții, când putea se fie încă de mare folos neamului și literaturii române, pe care a îmbogățit-o cu multe lucrări de netăgăduită valoare. A trecut prin lungi și grele suferințe, înainte de a închide ochii pe vecie. În normantarea l'a făcut Jol după amiază la orele 3, cu solemnitate corespunzătoare meritelor pe cari și le-a câștigat în viață pe terenul literar. Odihnească în pace!

Vom avea locomotive. Ministrul de Industrie și comerț, condus acum de altul, nu de domnul Victor Bontescu, a luat în examinare oferta făcută din partea austriacilor, de a se obliga aceștia să repare toate mașinile și teute vaganțele stricate ale căilor ferate române în schimbul compensațiilor în cereale și alte produse românești și aflându-l de favorabil l'a acceptat și a încheiat contract în regulă cu cei din Austria, cari acum se vor da la curând locomotive și vagoane reparate și pe calea aceasta poate că vom ajunge să avem totuși în curând o comunicație normală pe căile noastre ferate. Căci așa cum e acum, e mai mult decât scandalos, e chiar criminal.

Avis. Fabricile, depozitele și vânzătorii sunt obligați a amuza la plutonul gardei financiare respectiv rezerva (cantitatea) pe trece peste 50 kg. respective 50 litre bere, vin, șampanie, zahăr, glucroză, sodă caustică, spirit denaturat pentru oțet, esență de cafea, oleuri de mașină, și orice eleuri vegetale comestibile și apa minerală. Anunțările prezice se vor face în scris, sub sarcină de pedeapsă inclusiv până la 25 Martie anul 1920. — Sibiu, 10 Martie 1920. Dr. Tabacianu, m. p., director de finanțe.

Inspectorate școlare. Cămin la foile din București că vor fi înființate la noi, în Ardeal, Bani și ținuturile românești din Ungaria, pe lângă directorii regionali ai școlilor medii, inspectorii speciali pentru școlile primare, normale și profesionale, cari vor avea să supravegheze învățământul public din câte 4—5 județe. Vor fi organe subordonate directorilor regionali. Va se plăti, iarși slujbe nouă cu noi funcționari, căci noi nu avem oameni destul și cu pregătirile cerute nici pentru ocuparea oficiilor celor mai necumjurat de lipsă pentru buna administrare și guvernare a țării!

Avis! Învățătorii din județul Sibiu să trimită de urgență la adresa subsemnatului: 1. Taxa de înscriere la secția județeană 10 cor. 2. Taxa anuală a secției 20 cor. 3. Taxa Asociației generale 4 cor. 4. Abonamentul la organele Asociației „Învățătorul” 30 cor. Total 64 cor. — Sibiu, 6 Martie 1920. C. Popa, subrevizor.

Doamna avocat. În București a fost trecut în șirul advocaților doamna Ella Negruzzi, care și câștigase prin studiu îndelungat diploma de avocat. În contra primirii ei între advocați au protestat câțiva nemulțumiți, dar Cu tea de apel, ocupându-se zilele trecute cu recursul lor, l'a respins, ca fiind nemotivat și astfel doamna Ella Negruzzi rămâne aceea ce e: doamna avocat. Il dorim multe progrese — grase!

Donațiuni. La fondul orfanilor și văd. al Reg.ului 90 lft. Sibiu, au intrat încă dela următorii: Transport 9791 cor. Comuna Talmacel 150 cor., dl Radu Miron 14 cor., dl Samuil Sabo, paroh, Blaj 20 cor., dl George Navratil 20 cor., Comuna Bungard 5405 cor., Comuna Vesud 18 cor., Comuna Sibiel 50 cor., Comuna Vărd 55 cor., Comuna Vesud 6120 cor., Comuna Călna 37610 cor., Comuna Cornășel 2430 cor., dna Arthi Wagner 100 cor., Comuna Călnădie 100 cor. Total: 10,833 65 cor.

Din plasa Tulgheș primim o scrisoare mai lungă, din care aflăm, că secretarii comunali sunt pe acolo și acumă tot cei de sub domnia ungurească, necunosători de limbă românească și astfel atestatele comunale pe cari le dau sunt compuse și acumă în limba maghiară, nu în limba eficientă română. Unii dintre ei apoi nu au depus nici acumă jurământul, și

tot așteaptă ea să se schimbe lucrurile și să fie iarși cum a fost mai înainte. Atragem atențiunea autorităților mai înalte asupra acestor stări de lucruri, cari ușor pot fi îndreptate, prin conștientarea respectivilor de a depune jurământul de fidelitate și de a învăța în timp scurt limba eficientă a statului; și dacă nu vreau să facă nici una nici alta — plece în știrea domnului și fie puși alții în locul lor.

Din comuna Albac primim informația, că posta funcționează cu foarte mare neîncredință prin acele părți, astfel, că oamenii trebuie să facă drum lung de multe zeci de kilometri dacă vreau să trimită ori să primească ceva cu ajutorul postal. Mai ales împărțirea gazetelor se face în mod păgubitor pentru abonați, fiindcă nu le primesc. O altă plângere e aceea, că școala de acolo nu funcționează de șapte ani, din lipsa de învățător, care a fost chemat la armă. Edificiul școlar e acum de tot rulant și copiii de școală nu primesc nici o învățătură dela mine. E rău că e așa, dar credem, că cu astfel de lucruri nu la gazete se vine, ci pentru astfel la direcția generală a poștelor din Cluj, și pentru școală la comisarul de care se ține comuna.

Bani pentru armata maghiară. Jidanii din Seghedin au adunat opt milioane de coroane și le-au trimis admiralului, acum palatului Horthy, în scopul, ca să-și organizeze armata, cu care să plece la război în contra celor ce au mutilat Ungaria. Paște murgule! — alor Români.

Jale adâncă. O doamnă din societatea mai bună a capitalei Angliei și-a jelt bărbatul, mozt înainte cu 9 ani, astfel, că dela moartea lui încoace nu și a mai schimbat haina neagră de doliu, ci tot în ea a stat, ziua și noaptea, pentru că de atunci n'a mai dormit în pat, ci pe scaun. După nouă ani de astfel de jale adâncă, a ajuns o acum moartea și pe ea și a lăsat vorbă, ea tot în hana aceea de doliu se fie înmormântată. A murit în etate de 73 ani.

Infracțiuni grave.

— Condamnările Curții Marțiale. —

Curtea Marțială a Comandamentului Trupelor din Transilvania, prin sedința Nr. 261 din 10 Martie 1920 a condamnat după cum se arată mai jos, pentru rebeliune „La Vulcan”:

1. Lerch János din Lupeni, la muncă zilnică pe viață.

2. Valde Mihai din Vulcan, la doauăzeci ani muncă zilnică.

3. Balog János, Gyongyosi Victor, Bustea Sándor, Semsanau Sándor, Gherghel János, Gherghel Albert, Fulop János și Vilos János, condamnați la câte zece ani muncă zilnică.

4. Kolda Lőrinc, Smerhofer Josef, Clabolsau Béa, Segal Lajos, Romay Lőrinc, Kovács István, Neher János, Matai Károly, Jarminechi Rudolf, Kelemen Josef, Koltai Antan, Gomdel Frigyes, Lacatos Mihai, Bran Sándor, Nroz Béla, Pavel Sándor, Demeter János și Kocio Gheorghe, toți din Vulcan, la câte cinci ani muncă zilnică.

5. Csala Albert, Várdi Károly, Bustea István, Fekete János, Bogy Josef, Esler Antal, Ilca Miklós, Hidisen Sándor, Sabo Gaspar, Glavisco Ferencz, Bró Márton, Ermos István, Kulik Lajos, Boncs János, Pap Gyula, Makay Albert, Demeter Gheorghe, Wagner Iacob, Virág István și Post Béla, toți din Vulcan, la câte cinci ani reclusiune.

Calendarul Poporului pe 1920

S'a trimis tuturor celorce l-au comandat, iar posta din Sibiu a primit pentru comuna respectivă Sunt încă comune, pentru cari până acum nu se primesc pachete. Oamenii din acele comune să caute a cumpăra ocazional din altă parte sau când vine cineva la Sibiu să cumpere de aici mai multe călindare. Prețul unui exemplar e 7 coroane; comercianții și alți vânzători, cari cumpără mai multe, primesc rabat. Pentru călindare singuratic trebuie trimis o coroană deosebit spese de post.

Calendar se pot încă comanda, că avem și mai tipărim.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Bratu.

6080/920.

Concurs

pentru primirea elevilor la școala silvică inferioară din Gurghiu (Görgényszentimre) și Timișoara (Casa-Verde, Vadászerdő).

Se publică spre generală cunoștință, că în ziua de 15 Mai 1920 se va ține concurs pentru primirea elevilor în școalele silvice inferioare din Gurghiu (Görgényszentimre), județul Mureș-Turda și din Timișoara, Casa-Verde, (Temesvár, Vadászerdő). Școala are de scop formarea personalului de pază silvic necesar administrațiilor de păduri.

Durata cursului școlar e de 18 luni fără întrerupere, după care absolvenții urmează a mai face un an de practică la o administrație silvică spre a putea fi admiși la examenul de calificare.

Concurenții își vor înainta cererile scrise cu mâna lor proprie până la 10 April a. c. direcțiunii școlii, la care doresc a fi primiți. La cerere, în care se va arăta adresa deslușită a petentului, se vor anexa următoarele acte:

1. actul de naștere dovedit, că petentul a împlinit vârsta de 18 ani și nu a trecut peste etatea de 30 de ani,
2. testimoniu școlar, că a absolvit cel puțin 4 clase primare,
3. certificat de bună conduită dela primăria comunală,
4. certificat medical eliberat de un medic în serviciul public prin care să se constate, că petentul e deplin sănătos, cu deosebire că aude, vede și vorbește bine.

5. Cei cari au făcut serviciul militar, vor fi preferiți în condițiuni egale dacă vor dovedi mai ales că au luptat ca voluntari în armata română. În dovadă se va arăta durata serviciului și rangul obținut.

6. Asemenea vor fi preferiți în condițiuni egale acei cari vor proba, că au o practică mai îndelungată în serviciul unei administrații silvice sau că sunt fii de pădurari.

În dovadă se va arăta durata și ramura ocupației de pădurar.

7. Aceia, cari doresc a fi primiți în școală pe cheltuiala statului, vor anexa la cerere un atestat în care primarul și secretarul vor arăta pe răspunderea lor, ce avere mobilă și imobilă are petentul, părinții sau tutorii lui. Numărul elevilor bursieri (pe cheltuiala statului) va fi foarte limitat.

8. Cei primiți pe cheltuiala lor au să plătească pentru întreținere pe toată durata cursului suma de 3000 coroane în trei rate anticipative de câte 1000 coroane la casieria școlii.

Pe baza actelor prezentate direcțiunea va înștiința pe cei primiți cari, au să aducă cu sine 6 cămeși, 6 pantaloni albi (ismene), 6 batiste, 10 părechi oble or ciorapi, 1 păreche de încălțăminte tară, 1 fol de acoperit, 1 perină cu două fețe, 4 cerșafuri, 4 ștergere, un rând de vestimente de iară și unul de vară, o garnitură de tacămuri (lingură, furculiță, cuțit), 1 garnitură de perii pentru curățirea vestimentelor și a ghetelor, un piaptăn, 1 perie de dinți și 1 păhar de finichea. Bursierii afară de acestea au să aducă cu sine și o declarațiune certificată de antista comunală, prin care se obligă ei însși, dacă sunt de sine stătători, ori părinții sau tutorii lor, dacă e minorian că vor restitui școlii în timp de o lună dela primirea provocărilor, toate spesele obvenite cu întreținerea lor și stabilite de directorul școlii, în caz când ar părăsi școala ori ar fi eliminați din cauza conduitei sau neglijenței la învățătură.

Pe cei prezentați, directorul școlii îi va supune la o vizită medicală și numai cei apti și sănătoși se vor admite la examen de primire. Scopul examenului e să constate directorul, că petentul știe ceti, scrie perfect și cunoaște operațiunile elementare.

Pe cei ce au prestat examenul de primire și corespund și altor cerințe din regulament, directorul îi induce în matricula institutului.

Cluj, la 26 Februarie 1920.

Resortul agricultură și comerț.

M. ZL 47/919. VIII.

Hotel de arădat

Hotelul orășenesc „Leul de aur” din Sebeșul-săseș se va da în arădat pe timpul dela 1 Mai 1920 până la 30 Septembrie 1925.

Arădarea hotelului se face prin licitațiune publică, care va avea loc în 31 Martie a. c. la orele 10. a. m. la consiliul orășenesc. Prețul de estimare străgare face 8060 cor. anual, va înl 800 cor.

Oferta în scris provăzute cu vadiul necesar se primesc până la începerea licitațiunii verbale. Condițiunile de licitație se pot afla la consiliul orășenesc. Sebeșul-săseș la 4 Martie 1920.

Consiliul orășenesc:

Dr. Cusută m. p., Bumbea m. p.,
primar primnotar.

Pește sărat din Basarabia

În lăzi și butoaie: chefal, crap, ciorlan, știucă, somn, plătică, morun, etc., se află de vânzare pe :

prețurile stabilite oficios la :
BANCA CENTRALĂ
Filiala Sibiu
Magazia: strada Gării No. 9.

Lemn pentru rotari.

Tot felul de lemn potrivit pentru rotărit caută și cumpără Ioan Bojiță în Sebeșul-săseș, strada Suseni 8.

Un vagon de împlătitură de sârmă

pătrată, potrivită pentru grădini și îngădări de păduri, se află de vânzare prompt la

Fabrica **SCHIEB** soc pe acții de mașini în Sibiu.

Post de dactilografă.

La Consiliatul agricol din Sibiu este de a se ocupa postul de dactilografă. Dela petente se recere a dovedi că au deja praxă de birou și să fi absolvat cel puțin patru clase civile. Dotațiunea conform normelor de salarizare. Postul e de a se ocupa imediat. Rugărilor se vor înainta Consiliului agricol, Sibiu, strada Cămină-diei 34.

Se caută

pentru cumpărare o mașină de trierat cu benzină. Adresa cumpărătorului se poate afla la administrația „Foia Poporului” în Sibiu.

Motor de benzină

complet, 3 cai putere pentru trierat și pentru tăiat lemne cu mașina, e de vânzare la Iosif Trimmel, Sibiu, Margarethengasse Nr. 2.

2 ucenici

de tâmplar se caută la Gustav Landmann, tâmplar în Sibiu, strada Nouă nr. 8, sau strada Măcelarilor nr. 10.

Un armăsar

de 3 ani, 1 metru 62 cm înălțime, se află de vânzare în comuna Ghijesa de jos Nr. 153, posta Alțina, jud. Târnava mare.

2 trăsuri

și 1 păr. hamuri de lux se află de vânzare la Simion D. Luca în Căna-Sibiului, Str. de jos 41.

6080/920

Anunț

penru examenele de calificare a pădurarilor.

Se publică spre generală cunoștință, că în ziua de 1 Iunie a. c. și în zilele următoare se va ține examenul de calificare precis pentru serviciul silvic și de vânat la școalele silvice inferioare din Gurghiu (Görgényszentimre, județul Mureș-Turda) și în Timișoara, Casa-Verde (Temesvár, Vadász-erdő).

Vor fi admiși la acest examen toți aceia, cari pot dovedi cu acte autentice, că

1. au împlinit vârsta de 19 ani.
2. au o purtare bună,
3. au absolvit cel puțin 4 clase primare și
4. au practică mai îndelungată și anume:

a) Dela absolvenții cursului de 5 luni din Gurghiu și Casa-Verde cu nota generală cel puțin bună, se pretinde practică de un an, iar dela ceilalți de 1 1/2 ani.

b) Dela absolvenții unui curs mai scurt de 5 luni recunoscut de resortul agriculturii precum și dela elevii fără absoluteriu, dar cel puțin cu un an școlar al școalelor silvice maghiare se preinde practică cel puțin de 2 ani

c) Dela aceia cari nu au nici o pregătire școlară silvică se pretinde practică de 3 ani (Esecțional numai în anul acesta).

Practica făcută la vre-o administrație regulată se va dovedi cu un certificat eliberat de proprietarul sau administratorul lui, care se va verifica de șeful regiunii silvice în care se află administrația,

cei admiși la examen, înainte de a fi supuși, au să plătească la Casieria școlii ca taxă de examen:

- a) Cei cu pregătire școlară silvică 50 coroane.
- b) Cei fără pregătire sealară silvică 100 coroane.

Cereriile înzestrate cu toate documentele susaminate se vor înainta până în 1 Mai a. c. la direcțiunile școalelor unde voește petentul a depune examenul.

Cluj, la 5 Martie 1920.

Resortul Agriculturii.

Cai de vânzare.

În ziua de 10 Martie 1920 naprezeatându-se numărul suficient de cumpărători la vânzarea prin licitație a cailor acestui corp, această licitație s'a amanat pe ziua de 26 Martie, când se vor vinde în curtea cazarmei mari de artilerie din Sibiu un număr de 9 (nouă) cai în conformitate cu legea asupra contabilității publice.

Comand-tul Regimentului 86 Obuziere

Colonel: Puja.

Anunț.

În comuna Mercurea, județul Sibiu, să vinde din mână liberă o casă cu etaj, corte, grajd etc., și grădină în strada principala Nr. 49, bine cercetată, corespunzătoare pentru prăvălie sau ori ce afacere. Amatori serioși să se adreseze la George Botoroga, Căminic Nr. 295.

Publicațiune.

Subserisa primărie comunală adăverește și face cunoscut, că Sandra Nicolae fost domiciliat în comuna Ruși, jud. Sibiu, proprietara de imobile în cartea fundară din Ruși (Rúsz) Nr. 851, 852 în anul 1872 s'a dus din comuna noastră în locul cu ubicațiune necunoscut. Din anul 1872 în comuna nu s'a reintors nici odată.

Cine ar ști ceva despre el să anunțe primăria Ruși.

Ruși, la 22 Februarie 1920.

Primăria comunală.

Publicare.

Tărgul de vite de țară în comuna Săsciori (județul Sibiu, plasa Sebeș) se va ține în 29 Martie 1920 st. n. de mărfuri în 30 Martie 1920 st. n.

Săsciori la 9 Martie 1920.

Primăria comunală: Augustin Bărsan, secretar.

Licitațiune.

Primăria com. Săcel dă în licitație lucrările de reparatură punți, calendre la șpote etc. în ziua de 14 Martie 1920 la 2 oare d. a. Tot atunci se vinde în licitație răchitele de lângă gara Săcel.

Primăria comunală.

Centrala băncilor săsești

„Înfrățirea” din Sibiu
str. Bruckenthal 17 — caută imediată intrare în serviciu un funcționar. Cei cari se pricep la contabilitate vor fi preferiți. Salari corespunzător conform pregătirilor. Petițiile sunt a se adresa la „Înfrățirea”, str. Bruckenthal 17.

Un domn bătrân, singur stătător, caută ca

econoamă de casă

o fată sau văduvă fără copii, care știe și ceva fierbe. Condițiuni favorabile. Deslușiri la adm. „Foia Poporului”.

Cine știe ceva?

descre Ioan Luca, în Reg. 62 Inf., baonul 6, comp. 24, Posta de câmp 617, la urmă a luptat la frontul Italian. Nu se știe nimic despre el din 16 Aug. Să dea știrea la Veronica Luca, Armeni, u. p. Loamnăș.

— despre Simion Alexandru din Ilmbav, fost soldat la Reg. 23 honv. 3-a comp., născut la anul 1834, dispărut prin luna Sept. 1914 din Galiția, să binevoiască al scrie soției sale Paraschiya Alexandru în Ilmbav Nr. 135, u. p. Marpod, jud. Sibiu.

TRAIAN MARIAN

PRIMA FABRICĂ ROMÂNĂ DE LICHER ȘI RUM
Str. Turnului 48 SIBIU Str. Turnului 48

Recomand beuturile mele

== Cognac, Rum, Drojdii, Șligoviță, Trevere ==

și tot felul de licheruri. — Diferite

vinuri renumite de masă

de Drăgășani, de pe Târnava și din Bănat.

Frați români, sprijiniți industria și comerțul român.